Emri i Léndés : Fotografi Kreative

Kodi Tipi Semestri Lelfs_lon.g Serrll_nar:.e !_.a!b " Kredite ECTS
(oré/javé) | (oré/jave) | (oré/javé)
MUL 103 B Vjeshté 2.00 1.00 0.00 2.50 5.00

Lektori | Eriet Mucollari, Msc

Asistenti

Gjuha e kursit | Shqip

Niveli i Iéndés | Program Profesional 2-Vjecar

Kjo Iéndé pérgendrohet né aspektet shprehése dhe estetike té fotografisé né artin
e bukur. Theksi do té vendoset né pérdorimin e kamerés, kompozimin, ekspozimin
e filmit dhe teknikat e dhomés sé errét pér té arritur njé efekt artistik e pér té
vijuar mé tej me fushat e cilésisé sé negativit, printimin dhe prezantimin e miré.
Kjo Iéndé fokusohet edhe né aftésité teknike dhe gjithashtu zgjeron té kuptuarit e
ményrave né té cilat ne ndértojmé dhe lexojmé imazhe. Fotografia paragqitet si njé
mjet pér shprehjen krijuese individuale, me theks né teknikén dhe zhvillimin e
leximit vizual. Studentét do té zhvillojné aftésiné e tyre pér té ekzekutuar imazhe
fotografike dhe gjithashtu té shprehin ideté e tyre unike artistike individuale.
Pérmbaijtja e Iéndés pérfshin eksplorimin sistematik té teknikave pérmes
demonstrimit dhe eksperimentimit né klasé. Studentét do té njihen me Photoshop,
si dhe me bazat e skanimit dhe shtypjes dixhitale. Studentét mund té mésojné té
punojné me kamera analoge ndérsa ende pérdorin procesin e skanimit digjital dhe
printimit. Lénda do té pérfshijé né njé portofol fotografish origjinale.

Pérshkrimi

Objektivat

Konceptet Kryesore

1. Shkrepje 2. Fokus 3. Ndrigim 4. Editim 5. Printim 6. Balancim 7. Kompozim 8.
Kontrast 9. Imazh digjital 10. Ekspozim

Programi i Léndés

Java Tema

Hyrja dhe prezantimi i IEndés, detyrave, projekteve, imenjimeve, etj. Pérgjigje e pyetjeve né

1 lidhje me kursin. Historia e Fotografis€, Stilet e fotografisé, Rregulli i té tretéve, SLR, cilésimet
themelore DSLR, Menaxhimi i dosjeve, zakonet krijuese, pajisjet e nevojshme, sensori dhe
pasqyrat e brendshme, kornizé e ploté vs Sensori i Prerjes, bites & bytes.

2 Puna me kamerén Komandat e modaliteteve Struktura dhe lloji i lenteve Lentet parésore Pastrimi
i shqisave Hyrje né ményrén Shutter Speed, Hapje dhe ISO Balancimi i bardhé Hyrje né drité

3 Parimet e projektimit: kontrasti, ekuilibri, pesha vizuale, harmonia, uniteti, shuméllojshmeéria,
pérséritja, ritmi, lévizja, theksi, gradimi dhe forma 3D

4 Ndricimi Vizatime me drité, ndricimi me lightbox, drita e projektuar, efekte krijuese me flash,
dritat e natés, ndricim pér pérshtatje

5 Kompozimi Mésimi i té shikuarit Krijimi i ekuilibrit Drejtimi i syrit Plotésimi i planit té paré Thyerja
e rregullave Kompozimi pér ndikim

6 Fokusi Shikimi i mprehté Mé pak éshté mé shumé De-fokusuar pér efekt Fokusimi né veprim

7 Dorézimi, prezantimi dhe kritika e projektit té paré

8 Provimi gjysmé final

9 Dhoma e errét Interpretimi i imazhit Tonifikimi i printimit Printime me ngjyra Krijimi i printimeve
lith Printim me fokus té buté

10 Njerézit né aparat Kape emocionin Portrete qé tregojné njé histori Vendos veten né foto

Fotografo fémijét Portrete udhétimi




11 Skenat Pamje klasike Peizazh intim Ndryshimi i stinéve Peizazhe ekspresioniste Ndrigimi manual
12 Peisazh urban Pamje té jashtme Gjithcka katrore Copa dhe pjesé Fotografime interiore
13 Natyra.Fotograﬁmi i jetés sé egér Kafshét shtépiake né paradé Fotografi té egra Jeta e egére
kopshtit
14 Lévizja Shprehje e Iévizjes Veprimi i ngrirjes Aksion i pérditshém Kalimi i kohés
15 Dorézimi, prezantimi dhe kritika e projektit té dyté
16 Dorezimi i detyres.
Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.
Literatura | © Photography foundations for art & design, the creative photography handbook,

forth edition, by Mark Galer, 2007

Referenca té tjera

* « Art & Fear, Obseervations on the Perils (and Rewards) of ArtMaking, by David
Bayles & Ted Orland

* * Focus on Photography: A Curriculum Guide, Written by Cynthia Way for the
International Center of Photography, 2006

* » The Creative Photography Handbook: A Sourcebook of Techniques and Ideas,
by Lee Frost, 2003

* » The A-Z of creative photography, over 70 techniques explained in full, by Lee
frost, 1998

* « Path: Ways of Working in Photography, by Jim Beecher

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Kuptimi i rolit té krijimtarisé dhe imagjinatés né pérbérjen e fotografive

2 Analiza e imazheve pér pérdorim krijues té elementeve dhe parimeve té dizajnit vizual
3 Kuptimi i rolit té perceptimit vizual né pérbérjen fotografike

4 Marrja e vendimeve efektive gqé balancojné zgjedhjet teknike, krijuese dhe praktike

5 Aplikimi i bazave té kompozimit pér té béré fotografi




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja

Gjysmé finale 1 20
Kuize 0 0
Projekte 1 30
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlerésimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Aktivitetet Sasia Koh('e;géj)atja Ngark(eo srz;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 1 5 5
Gjysmé finale 1 6 6
Provimi final 1 10 10
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00

ECTS 5.00




